
 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

Numero 43 del 16 Maggio 2024 

 

OGGETTO: adesione ai servizi postali per svolgimento elezioni consiglio 

direttivo quadriennio 2024/2028 

 

(CIG B1B2BEB626) 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto che, come da delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente del 22 Aprile 2024, 

sono state indette le elezioni per il rinnovo delle cariche del Consiglio Direttivo 

dell’Ente per il quadriennio 2024/2028; 

Considerato che il sistema elettivo previsto dai regolamenti prevede l’invio al 

domicilio dei soci aventi diritto di voto la scheda elettorale; 

 

Vista l’offerta presentata da Poste Italiane con il servizio “Postatarget invito alla 

prova” per l’invio del plico a tutti i soci e vista l’offerta per il servizio “Risposta 

Pagata Posta 4” per l’invio da parte dei soci delle espressioni di voto; 

 

Visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36 del 2023; 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 



 

 

 
 

Viste le determinazioni concernenti la definizione del Budget di gestione per 

l’anno 2024; 

 

Visto il regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club 

Pisa, approvato dal Consiglio Direttivo in data 22.09.2009; 

 

DETERMINA 

 

di affidare l’incarico per la spedizione delle schede elettorali a Poste Italiane Spa 

aderendo al servizio “Postatarget invito alla prova” e il servizio “Risposta Pagata 

Posta 4” con una spesa totale di € 6.000,00 oltre Iva IVA con impegno di spesa 

sul Cap. 01.02.0039 – Spese Postali 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine 

l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 

2023;  

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito 

istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto 

di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 

2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 

30 giugno 2003, n. 196. 

 

F.to IL DIRETTORE 

(Dott. Francesco Bianchi) 

 


